
1 

 

 
ČESKÉ MUZEUM STŘÍBRA, 

příspěvková organizace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 

2018 
 
 
  



2 

 

 

 
České muzeum stříbra v Kutné Hoře je právním pokračovatelem Archeologického 
sboru Wocel (založeného roku 1877) a následně Muzea Wocel. 
Od r. 2003 je muzeum příspěvkovou organizací Středočeského kraje. 
Sbírka muzea patří k nejstarším a nejvzácnějším v republice, podsbírkový fond 
báňské techniky, geologie a mnohé sbírkové předměty z fondu uměleckého řemesla 
ad. náleží k evropským unikátům. 
Pro veřejnost provozuje muzeum tři expoziční budovy, v nichž v prohlídkových 
okruzích zpřístupňuje reprezentativní část svého fondu. Všechny expoziční budovy 
jsou památkově chráněné a zapsané jako architektonická památka I. kategorie. Jsou 
to: Hrádek, Kamenný dům a dům čp. 507 - rodný dům J. K. Tyla. V rámci své hlavní 
expozice, která má dva prohlídkové okruhy a nese stejný název jako celá instituce, 
provozuje muzeum pro návštěvnickou veřejnost i středověké důlní dílo a trejv (velký 
důlní žentour), což jsou zapsané chráněné památky technického typu, a dále tzv. 
open-air expozici na zadní parcele Hrádku (tzv. Havířská osada). 
Dále muzeum pro svou činnost využívá a má ve své správě (majetek Středočeského 
kraje) dům čp. 33 v Barborské ul., kde je sídlo a pracoviště odborného oddělení 
muzea a muzejní infocentrum s prodejnou upomínkového zboží. 
Muzeum spravuje několik depozitárních prostor.  
  



3 

 

K zajištění provozní a odborné činnosti v r. 2018 byl muzeu jeho zřizovatelem  
 
přidělen příspěvek ve výši                13 847 210,- Kč 
 
Z toho: 

Původní schválená výše:                13 083 200,- Kč 
Rozvojový projekt Královské stříbření                     260 000,- Kč 
Havarijní stav střešní kryt. v Hav. osadě                     200 000,- Kč 
Rozvojový projekt Oprava textových panelů                     100 000,- Kč 
Navýšení prostředků na mzdy (odměny)                       92 000,- Kč 
Vrácení příjmů z pronájmu                       17 221,- Kč 
Převod z r. 2017 (propagace)                       94 789,- Kč 

     
Finanční prostředky, které byly zaslané v prosinci 2018 v celkové výši  3 818 500,- 
Kč byly časově rozlišeny a převedeny do roku 2019   (3 680 000,- Kč – opravy, 
120 000,- stavebně historický průzkum, 18.500,- audio video dokumentace). 
 
Náklady na hlavní činnost a zajištění provozu muzea činily celkově  
                                                                                                          20 003 201,96 Kč 
 
Rozdíl mezi celkovými náklady a příspěvkem zřizovatele byl pokryt z vlastních 
výnosů organizace,                                                                          6 155 991,96 Kč 
 
které tvořily: 

- Výnosy z prodeje služeb 5 601 781,- Kč 

- Ostatní výnosy z činnosti 

                            - snížení inv. fondu         528 191,40 Kč 

                            - úhrada od pojišťovny                                12  148,- Kč 

                            - přefakturace nákladů na spotřebu el.energie  7 976,56 Kč  

                            - úhrada za poškozený kabel         5 895,- Kč 

Přičemž výnosy z prodeje služeb byly tvořeny 
- Příjmy ze vstupného  5 599 391,-   Kč     

- Odborná činnost  150,-   Kč 

- Stánkový prodej 2 250,-  Kč 

Zisk dosáhlo muzeum i ve své hospodářské činnosti 
  Prodej upomínkového zboží, a to ve výši       57 244,23 Kč 
 
Středočeský kraj v roce 2018 poskytl ČMS tyto investiční příspěvky: 
 

- Výměna schodiště do středověkého důlního díla             5 042 749,- Kč 

(celková výše inv. příspěvku od SK 6 918 249,- Kč) 

- Pořízení služebního vozidla                339 000,- Kč 

- Vrácení příjmů z pronájmu do IF                  51 664,50 Kč  

 

Dále byl schválen investiční příspěvek z rozpočtu SK: 
- Výstavba knihovního depozitáře           16 987 484,- Kč 

 



4 

 

Odborná činnost muzea  

a činnost pro návštěvnickou a badatelskou veřejnost 
 
 
 
V průběhu roku 2018 pracovalo v muzeu 8 stálých odborných pracovníků: 
 
PhDr. Světlana Hrabánková – historik středověkých českých dějin, dějin Kutné Hory  
a středověké technologie dolování a mincování; ředitelka muzea 
 
PhDr. Zdeňka Kubíková – etnograf, kurátorka a správkyně podsbírek Etnografie, 
Textil a oděvy, Nábytek, Umělecké řemeslo atd. 
 
RNDr. Jana Králová – geolog, kurátorka a správkyně podsbírek Geologie, 
Paleontologie a Báňská technika 
 
Bc. Josef Kremla – historik, numismatika, kurátor a správce podsbírek Písemnosti a 
tisky, Knihy, Numismatika, …; správce spisovny muzea; vedoucí oddělení 
 
Bc. Jana Kolečková Veselá – historička umění, kurátorka a správkyně podsbírek 
Výtvarné umění a Hodiny a hodinky 
  
MUDr. Zdeněk Petráň – externí numismatik (0,5 úvazku) 
 
Eva Entlerová, BBus (Hons) – knihovnice, kurátorka fotoarchivu 
 
Stanislava Doležalová, DiS. – dokumentátorka a správkyně podsbírky Archeologie 
(0,75 úvazku) 
 
a 
 
Mgr. Kateřina Vavrušková – moderní historie, kurátorka a správkyně podsbírek 
Dokumentace současnosti, Hudebniny a Varia; mateřská dovolená 

  



5 

 

I.  Správa Sbírky ČMS 
 
 
A  Evidence Sbírky ČMS 
 
I. stupeň evidence – přírůstky do Sbírky ČMS 
 

Podsbírka Přírůstková čísla Počet 
 přír. 
čísel 

Počet 
kusů 

Kurátor 
(správce) 

Archeologie    Doležalová 

Báňská technika    Králová 

Dokumentace 
současnosti 

1/2018 až 12/2018 12 53 Kremla 

Hodiny a hodinky    Kolečková 

Kamenné prvky    Kremla 

Obuvnictví    Kubíková 

Tiskařské štočky 13/2018 až 20/2018 8 8 Kolečková 

Etnografie 21/2018 až 35/2018 15 15 Kubíková 

Geologie 36/2018 až 39/2018 4 7 Králová 

Hračky 40/2018 až 44/2018 5 5 Kubíková 

Hudební nástroje    Kremla 

Hudebniny    Kremla 

Kramářské tisky 45/2018 až 48/2018 4 4 Kubíková 

Mapy a plány    Kremla 

Modely a kopie    Kremla 

Nábytek    Kubíková 

Textil a oděvy 49/2018 až 88/2018 40 40 Kubíková 

Varia 89/2018 až 91/2018 3 3 Kremla 

Knihy    Kremla 

Militária    Kremla 

Numismatika 92/2018 až 108/2018 17 19 Kremla 

Paleontologie    Králová 

Písemnosti a tisky 109/2018 a 110/2018 2 3 Kremla 

Umělecké řemeslo 111/2018 až 
120/2018 

10 10 Kolečková 

Výtvarné umění 121/2018 až 
127/2018 

7 7 Kolečková 

CELKEM 1/2018 až 127/2018 127 174  

 
 
 
II. stupeň evidence – katalogizace Sbírky ČMS 
 

Podsbírka Inventární čísla Počet 
inv. 
č. 

Počet 
přír. č. 

Počet 
kusů 

Kurátor 
(správce) 

Archeologie     Doležalová 

Báňská technika BT3/122 1 1 6 Králová 



6 

 

Dokumentace 
současnosti 

    Kremla 

Hodiny a hodinky     Kolečková 

Kamenné prvky KP 1 až KP 2 2 2 2 Kremla 

Obuvnictví     Kubíková 

Tiskařské štočky     Kolečková 

Etnografie E/1036 až E/1085 50 23 65 Kubíková 

Geologie G 4718 až G 4736 19 19 24 Králová 

Hračky D/56 1 1 1 Kubíková 

Hudební nástroje     Kremla 

Hudebniny     Kremla 

Kramářské tisky KN/2679 až KN/2688 10 10 11 Kubíková 

Mapy a plány     Kremla 

Modely a kopie     Kremla 

Nábytek NB 1 až NB 53 53 45 53 Kubíková 

Textil a oděvy H/1389 až H/1461 73 73 73 Kubíková 

Varia     Kremla 

Knihy     Kremla 

Militária V 250 1 1 1 Kremla 

Numismatika     Kremla 

Paleontologie     Králová 

Písemnosti a 
tisky 

    Kremla 

Umělecké 
řemeslo 

R/4307 až R/4311 23 23 23 Kubíková 

Výtvarné umění VU4/5400 
VU4/5449 
VU/2010 a VU/2011 
VU/2056 až VU/2086 

35 25 35 Kolečková 

CELKEM  268 223 294  

 
 
 
Vyřazení ze Sbírky ČMS 
 

Podsbírka Počet inv. č. Počet přír. č. Počet kusů Správce 
(kurátor) 

     

CELKEM 0 0 0  

 
 
 
Centrální evidence sbírek  
 
Sbírkotvorná komise za pohyb sbírek v r. 2017 proběhla – 18. ledna 2018 
Aktualizace databáze na CES proběhla v aplikaci CES on-line 
 

 
 



7 

 

B Inventarizace Sbírky ČMS 
 
 

Podsbírka Počet inv. č. Počet přír. č. Počet kusů Komise 

Archeologie  
– středověk 

0 0 0 Doležalová 
Králová 
Entlerová 

Tiskařské štočky 666 6 755 Kubíková 
Kolečková 
Kremla 

Kamenné prvky 0 102 137 Kremla 
Kolečková 
Králová 

Umělecké 
řemeslo 

4 324 2 799 5 796 Kubíková 
Kolečková 
Entlerová 

CELKEM 4 990 2 907 6 688  

 
 
 

C Restaurování předmětů ze Sbírky ČMS 
 

Podsbírka Evid. č. Předmět Restaurátor Cena v 
Kč 

Archeologie 1/2016 Monoxyl – II.etapa Triton 30 000,- 

Kamenné 
prvky 

2344/80 Konzoly varhanní 
kruchty z chrámu sv. 
Barbory,  
3 kusy – II. etapa 

Mgr. art. Jakub 
Ďoubal, PhD. 

47 449,- 

Etnografie E/66 Deska na mandlování 
prádla 

Tomáš Král 2 799,- 

Etnografie E/368 Deska na praní prádla Tomáš Král 2 799,- 

Etnografie E/468 Mědlice – potěračka Tomáš Král 7 005,- 

Etnografie E/779 Kolovrat – kozlíček Triton – Petr 
Procházka 

16 800,- 

Nábytek 1040/79 Závěsná police Tomáš Král 10 580,- 

Nábytek 5532/80 Závěsná police Tomáš Král 8 165,- 

Nábytek 5425/80 Lidová truhla Triton 34 800,- 

Textil a 
oděvy 
 

H/475 Dvoudílné šaty – 
kabátek a sukně z 
černého taftu 

Lenka Dolanská 54 800,- 

Textil a 
oděvy 

H/61 Šněrovačka, 
bleděmodrý brokát se 
stříbrnou výšivkou 

Lenka Dolanská 8 500,- 

Textil a 
oděvy 

H/473 Dvoudílné šaty – 
kabátek a sukně z 
černého atlasu  
– I. etapa 

Barbora Korbelová 30 000,- 

Textil a H/964 Dámské svatební Lenka Dolanská 70 000,- 



8 

 

oděvy šaty, atlas: kabátek a 
sukně s vlečkou 
– I. etapa 

Hodiny 1590/80 Sluneční hodiny Uměleckoprůmyslové 
muzeum v Praze 

0,- 

Hodiny R/1418 Sluneční hodiny Uměleckoprůmyslové 
muzeum v Praze 

0,- 

Umělecké 
řemeslo 

R1/220 Boží hrob, rám, 
Jihočesko – rakouské 
pohraničí 

Mgr. Dana 
Modráčková 

7 300,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/2583 Panna Maria 
Pomocná, rám, 
Jihočesko-rakouský 
okruh 

Mgr. Dana 
Modráčková  

5 900,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/2586 Sv. Jan Nepomucký – 
rám, Jihočesko-rak. 
pohraničí 

Mgr. Dana 
Modráčková  

7 900,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/2591 Madona z Dobré 
Vody, rám, Jihočesko-
rakouské pohraničí, 
Dobrá Voda (?) 

Mgr. Dana 
Modráčková  

5 900,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/3105 Srdce Ježíšovo, rám, 
Jihočesko-rakouské 
pohraničí 

Mgr. Dana 
Modráčková  

7 400,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/3115 Svatá Anna učitelka, 
rám, Severočeská 
sklářská oblast 

Mgr. Dana 
Modráčková  

6 700,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/3117 Madona, rám, dílo 
naivisty, podle kojící 
poutní Madony v 
Provodově u 
Luhačovic 

Mgr. Dana 
Modráčková  

7 900,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/3118 Jánošík, rám, 
novodobý obrázek, 
podpis H. Lansfelda 

Mgr. Dana 
Modráčková  

12 400,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/3119 Světice (Sv. 
Markéta?), rám, 
Východní Čechy 

Mgr. Dana 
Modráčková  

12 800,- 

Umělecké 
řemeslo 

R/3123 Ježíšek s říšským 
jablkem, rám, Šumava 
– Kvilda 

Mgr. Dana 
Modráčková  

6 500,- 

Umělecké 
řemeslo 

5211/80 Siluetový obrázek na 
skle – ženská hlava, 
zlatá folie 

Mgr. Dana 
Modráčková  

18 900,- 

Umělecké 
řemeslo 

1837/80 Železné dveře SUPŠ a VOŠ Turnov 15 000,- 

Výtvarné 
umění 

1494/81 Obraz: Kristus na hoře 
Olivetské (V. Vysekal) 

Jiří Brodský, ak. mal. 38 000,- 

Výtvarné 
umění 

2474/80 Obraz: Panna Marie 
z Vlastějovic 

Kateřina Kubátová, 
ak. mal. 

35 000,- 



9 

 

Výtvarné 
umění 

1681/80 Obraz: Panna Marie 
Čáslavská 

Kateřina Kubátová, 
ak. mal. 

35 000,- 

Výtvarné 
umění 

1668/80 Obraz: Portrét 
panovnice 

Alena Krahulíková, 
ak. mal. 

48 300,- 

Výtvarné 
umění 

1669/80 Obraz: Portrét světce 
s lilií 

Alena Krahulíková, 
ak. mal. 

46 000,- 

Výtvarné 
umění 

2944/80 Obraz: Obec 
Žižkovská (Fr. 
Svoboda) 

Triton 53 800,- 

Výtvarné 
umění 

1688/80 Obraz: Ukřižovaný 
Kristus 
– I. etapa 

Martin Kubát 70 000,- 

Výtvarné 
umění 

1689/80 Obraz: Nanebevzetí 
– I. etapa 

Martin Kubát 70 000,- 

Výtvarné 
umění 

1694/80 Obraz: Klanění tří 
králů  
– I. etapa 

Martin Kubát 60 000,- 

CELKEM 38 kusů   894 397,- 

 
 
 
D Odborná práce se Sbírkou ČMS 
 
Digitalizace Sbírky ČMS 
 

Podsbírka Počet inv. č. Počet kusů Počet 
obrázků 

Správce 
(kurátor) 

Dokumentace 
současnosti 

2 118 138 Kremla 

Kamenné prvky 2 2 4 Kremla 

Nábytek 53 53 170 Kubíková 

Etnografie 68 68 170 Kubíková 

Hračky 1 1 3 Kubíková 

Kramářské tisky 26 26 33 Kubíková 

Textil a oděvy 82 82 188 Kubíková 

Knihy 1 1 16 Kremla 

Písemnosti a 
tisky 

1 1 1 Kremla 

Umělecké 
řemeslo 

266 271 593 Kubíková + 
Kolečková 

Výtvarné umění 784 871 866 Kolečková 

CELKEM 1 286 1 494 2 182  

 
 
 
 
 
 
 



10 

 

Digitalizace papírových inventárních karet 
 

Podsbírka Počet 
inv. č. 

Počet kusů Správce (kurátor) 

Archeologie – Pravěk 230 230 Doležalová 

CELKEM 230 230  

 
 
 

Lokační seznamy podsbírek 
 

Podsbírka Správce 
(kurátor) 

Archeologie – středověk Doležalová 

Archeologie – kachle Doležalová 

Tiskařské štočky Kubíková 

Umělecké řemeslo Kubíková 

 
 
 
Přírůstky do studijního materiálu 
 

Studijní materiál Evidenční čísla Počet 
evid. č. 

Počet 
kusů 

Správce 

Modely a kopie X 1   Kremla 

Nálezové zprávy X 2   Králová 

Výtvarné umění X 3   Kolečková 

Historie X 4/69 až X 4/76 8 26 Kremla 

Přírodní vědy X 5/616 až X 5/674 59 144 Králová 

Písemnosti X 6/150 až X 6/170 21 100 Kremla 

Články o muzeu X 7/2509 až X 
7/2559 

51 51 Entlerová 

Pohlednice X 8/692 až X 8/709 18 21 Entlerová 

Restaurátorské 
zprávy 

X 9/349 až X 9/365 23 23 Kubíková 

Archeologie X 10/139 až X 
10/166 

28 259 Králová 

Textil a oděvy X 11/18 až X 11/23 6 6 Kubíková 

Umělecké řemeslo X 12   Kolečková 

Etnografie X 13   Kubíková 

Numismatika X 14   Kremla 

Báňská technika X 15/52 až X 15/53 2 9 Králová 

Kartografie X 16/29 1 1 Kremla 

Kamenné prvky X 17   Kremla 

Hračky X 18   Kubíková 

CELKEM  174 545  

 
 
 



11 

 

Digitalizace studijního materiálu 
 

Studijní materiál Počet evid. č. Počet kusů Počet 
obrázků 

Správce 

Pohlednice – X 8 18 18 18 Entlerová 

CELKEM 18 18 18  

 
 
 

Nákupy předmětů z Investičního fondu ČMS zařazených do Sbírky ČMS 
 

Podsbírka 
 

Předmět Cena v Kč Evidenční 
číslo 

Dokumentace 
současnosti 

Letáky ke konci války, 1975  
– 6 kusů 

300,- 5/2018 

Dokumentace 
současnosti 

Letáky – Hudební večírek, Kutná 
Hora 1933 – 3 kusy 

30,- 6/2018 

Dokumentace 
současnosti 

Odznak – 80 let hasičstva Kutná 
Hora, 1947 

83,- 7/2018 

Dokumentace 
současnosti 

Kutná Hora na známce České 
pošty, 1937 

46,- 8/2018 

Numismatika Medaile – Franta Anýž, PF 1935 374,- 92/2018 

Numismatika Medaile – Franta Anýž, PF 1936 352,- 93/2018 

Numismatika Medaile – Franta Anýž, PF 1937 396,- 94/2018 

Numismatika Medaile – Franta Anýž, PF 1938 308,- 95/2018 

Numismatika Medaile – Franta Anýž, PF 1929 418,- 97/2018 

Numismatika Medaile – Franta Anýž, PF 1933 605,- 98/2018 

Numismatika ČR – 200,- Kč, Z. Fibich 352,- 99/2018 

Numismatika ČR – 20 Kč, TGM, Beneš, 
Štefánik  
– 3 kusy 

60,- 100/2018 

Numismatika Maxmilián II., 60 krejcar 1570, KH 27 500,- 105/2018 

Numismatika ČSR – 10 Kčs, 1990 – TGM 154,- 106/2018 

Numismatika ČSR – 10 Kčs, 1990 – TGM 14,- 107/2018 

Numismatika ČSR – 10 Kčs, 1990 – TGM 13, 108/2018 

Výtvarné umění Josef Krčil, Kutná Hora – tání 
sněhu v městském parku, 1944 

11 000,- 126/2018 

CELKEM  42 005,- Kč  

 
 
 
Nákupy předmětů z Investičního fondu SK zařazených do Sbírky ČMS 
 

Podsbírka 
 

Předmět Cena v Kč Evidenční 
číslo 

Numismatika Maxmilián II., zlatník 1570, Kutná 
Hora 

26 400,- 101/2018 

Numismatika Jan Moravský, stříbrný denár, 
b.l., Aquilea 

6 600,- 102/2018 



12 

 

Numismatika Rudolf II., ¼ tolar 1590, Kutná 
Hora 

6 000,- 103/2018 

Výtvarné umění Oldřich Koníček, Před bouří, 
1915 

28 000,- 127/2018 

CELKEM  67 000,- Kč  

 
 
Soupis darovaných předmětů zařazených do Sbírky ČMS 
 

Podsbírka 
 

Předmět Darovací 
smlouva číslo 

Přírůstkové 
číslo 

Etnografie Kolovrat saského typu 7/00342246/2018 35/2018 

CELKEM 1 kus  1 př. č. 

 

 

 

 

II.  Odborná činnost 
 
 
A Knihovna ČMS 
 
Přírůstky do Knihovny ČMS 
 

Přírůstková čísla Počet 
kusů 

22036 až 22272 237 

 
 
Katalogizace Knihovny ČMS 
 

Druh dokumentu Počet 
záznamů 

Knihy 136 

Periodika  6 

Články v časopise 44 

Kapitola v knize 9 

Elektronické zdroje 
(CD, DVD) – 
fotodokumentace 

32 

Audiovizuální 
dokumenty 

3 

CELKEM 230 

 
 
 
 
 
 



13 

 

Inventarizace Knihovny ČMS 
 

Knihovní fond Počet inv. č. Počet přír. č. Počet kusů 

Příruční knihovna J. Králová 
- geologie 

 752 752 

Příruční knihovna 
V.Vejmelková 

 32 32 

Badatelna  4 146 4 146 

CELKEM  4 930 4 930 
 

 
Práce s knihovním fondem 
 
Průběžné aktualizace lokačních seznamů v knihovně a badatelně, vedení evidence 
příručních knihoven pracovníků ČMS. 
 
Skenování obálek knih a jejich připojení ke katalogizačním záznamům – 91 obálek. 
 
Editace záznamů dle pravidel RDA:  25 monografií 
                      5 periodik 
 
Oprava poškozených knih speciálními papírovými páskami a u vybraných knih 
zabalení do ochranných obalů. 
 
Příprava periodik na svázání – 9 ročníků periodik + katalogizační karty.  
 
Pořádání duplikátů Kutnohorik z depozitáře – kontrola evidence, opatření signaturou, 
zápis do programu Verbis (K 254/219 – K 49/236, tj. 18 svazků).  
 
Vyřazení publikací – protokol č. 1/2018 – odepsáno 30 přírůstkových čísel. 
 
Soupis neevidovaných celostátních periodik v depozitáři Lidka 
 
Balení knihovního fondu – příprava na stěhování depozitáře Lidka 
 
 

 
B Spolupráce s institucemi, odbornou veřejností a badateli 
 
 
Výpůjčky z muzea a do muzea 
 

Typ smlouvy Počet smluv Počet evid. 
čísel 

Počet kusů 

Smlouva o dočasném užívání 
sbírkových předmětů 

16 287 366 

Smlouva o výpůjčce do muzea 11 78 996 

Smlouva o fyzickém předání 14 47 47 

Smlouva o dílo 13 45 45 

CELKEM 54        457    1 454 



14 

 

Badatelská agenda 
 

Pracovník Počet 
badatelů 

Počet 
dotazů 

Výpůjčky 
– absenční 

Výpůjčky 
– prezenční 

Počet 
návštěv 

Hrabánková 14 14 0 0 7 

Kremla 35 35 0 1 293 22 

Kolečková 22 26 0 321 7 

Kubíková 9 9 0 0 9 

Králová 26 26 81 1 184 19 

Entlerová 63 65 76 83 45 

Doležalová 4 4 0 79 2 

Petráň 0 0 0 0 0 

CELKEM 173 179 157 2 960 111 

 
 
Reprodukční práva (natáčení a fotografování) 
 

Typ reprodukčního práva Počet Kusy 

Sbírka ČMS 13 545 

Fotoarchiv ČMS 2 29 

Studijní materiál 0 0 

Interiéry Hrádku, Kamenného 
domu a středověkého dolu 

7 - 

CELKEM 22  

 
 
 
Eva Entlerová, BBus (Hons) 
Spolupráce se souborným katalogem ČR Caslin: zaslání 146 katalogizačních 
záznamů 
 
Meziknihovní výpůjční služby (MVS): 3 svazky vypůjčeny z muzea 
      3 svazky vypůjčeny do muzea 
      3 svazky poskytnuty v digitální podobě 
 
Mgr. Jana Kolečková Veselá 
Zpracování žádosti o poskytnutí finančních prostředků z programu ISO – D 
(Ministerstvo kultury ČR); restaurování sbírkového předmětu – pozdně gotické 
polychromované dřevořezby – rám z vinných listů s ptáčky a andílky, autor 
monogramista HR, polovina 16. století, (evid. č. 434/79) 
 
Zpracování podkladů k žádosti k prohlášení obrazů z kláštera Řádu sv. Voršily 
v Kutné Hoře kulturní památkou – ve spolupráci s Mgr. Šárkou Kolářovou (NPÚ ÚOP 
SČ) 
 
Zpracování podkladů k žádosti k prohlášení výtvarných děl pozdní gotiky ze Sbírky 
ČMS kulturní památkou – ve spolupráci s Mgr. Šárkou Kolářovou (NPÚ ÚOP SČ) 
 
Spolupráce při výzkumném projektu rekonstrukce nástěnných maleb na Hrádku – 
Ing. arch. Petr Uličný 



15 

 

 
Monitoring trhu s výtvarnými díly a vytváření databáze regionálních výtvarných 
umělců, jejichž díla nejsou dosud zastoupena ve Sbírce ČMS 
 
 
RNDr. Jana Králová 
Rešerše vlastnických vztahů ČMS k důlnímu dílu 
 
Korektury textu o Kutné Hoře pro připravovanou knihu Jaromíra Zelenky o podzemí 
ČR 
 
Spolupráce při výzkumu strusek z prostoru předpokládané zaniklé kovárny na 

Turkaňském pásmu na Kaňku – RNDr. Vladimír Šrein, Česká geologická služba 

 

Spolupráce na mezinárodním vědeckém zkoumání technické keramiky používané 
v evropských lokalitách středověké těžby stříbrné rudy – doktorandská práce paní 
Hsu Yi-Ting pod vedením Prof Marcos Martinón-Torrese, University of Cambridge – 
Department of Archaeology – McDonald Institute for Archaeological Research. Na 
výzkum bylo zapůjčeno 63 kapelek (evid. č. BT1/190) a 10 struskovacích střepů 
(evid. č. BT1/191). 
 
 

Bc. Josef Kremla 
Warhorse studios s.r.o. – Kutná Hora v roce 1403, spolupráce na přípravě podkladů 
pro vývoj počítačové hry 
 
Monitoring numismatického trhu a realizace nákupu mincí a medailí do Sbírky ČMS 
 
 
 
C Výzkumná činnost 
 
 
NUMISMATIKA – MUDr. Zdeněk Petráň 
 
Předseda Vědecké a protifalzátorské komise České numismatické společnosti 
 
 
  



16 

 

D Ostatní úkoly 
 
 
Eva Entlerová, BBus (Hons) 
 
Přírůstky do Fotodokumentace ČMS – pozitivy 
 

Přírůstková čísla Počet 
kusů 

1/2018 až 26/2018 52 

 
 
Katalogizace fotodokumentace v programu BACH 
 

Evidenční čísla Počet kusů Počet záznamů 

1/2018 až 26/2018 51 26 

 
 
Digitalizace fotodokumentace 
 

Evidenční čísla Počet kusů Počet obrázků 

25 35 31 

 
 
Digitální fotoarchiv ČMS 
 
Fotodokumentace za r. 2017 – proběhlo zpracování a vypálení na DVD – EZ 166 a 
167 = 32 souborů, tj. 1 141 digitálních fotografií 
 

Rok Počet akcí Počet 
fotografií 

Zpracováno  
v Claviu 

Pracovník 

2018 20 701 NE Entlerová 

2018 10 596 NE Šeplavý 

CELKEM 30 1 297   

 
 
Městská knihovna KH – porada profesionálních knihoven, 13. 6. 2018 
 
Účast na semináři: Ochrana osobních údajů v knihovnách a GDPR a knihovní 
procesy v elektronickém prostředí 
- Praha, Městská knihovna, 18. dubna 
 
Členství v Komisi knihovníků muzeí a galerií AMG ČR 

42. celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií AMG 
- Písek, Prácheňské muzeum, 4. až 6. září 

 
Členství ve výkonném výboru Komise knihovníků muzeí a galerií AMG ČR 
 Zasedání výboru komise knihovníků AMG 
 - Brno, Moravská galerie, 22. ledna 

- Praha, Uměleckoprůmyslové muzeum, 28. května 



17 

 

- Pardubice, Východočeské muzeum, 9. listopadu 

 

Členství v porotě ceny Ministerstva kultury Knihovna roku v kategorii „Významný 

počin v poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb“ 

 Zasedání poroty 

 - Praha, Ministerstvo kultury ČR, 17. září 

 Slavnostní vyhlášení ceny 

 - Praha, Národní knihovna ČR – Klementinum, 9. října 

 

Redakční rada časopisu Krásné město, vydává Město Kutná Hora 

 

 
Mgr. Jana Kolečková Veselá 
Příprava podkladů k restaurování sbírek 
 
 
RNDr. Jana Králová 
Seminář geologů muzeí České a Slovenské republiky 2018; Olomouc, 10. až 14. září 
2018 
 
Hornický seminář, 5. prosince 2018; Národní technické muzeum Praha 
 
Třídění, balení a stěhování geologického materiálu z pracovny v BAR 33 do BSS 
Sedlec (cca 50 krabic) 
 
 
Bc. Josef Kremla 
Redakční rada sborníku Antiqua Cuthna 
 
Komise muzejních historiků AMG ČR, Mladá Boleslav 4. 10. 2018 
 
Konference Čáslav 1618. Počátek české války. Čáslav, 16. 5. 2018 
 
Workshop Pohanství v myšlení, umění a literatuře přelomu 19. a 20. století. Praha – 
Ústav dějin umění AV ČR, 15. 11. 2018 
 
Sněm Asociace muzeí a galerií ČR, Ústí nad Labem, 28. a 29. 11. 2018 
 
 
Projekty Středočeského kraje 
 
100 let české státnosti ve Středočeském kraji 
- digitalizace sbírkových předmětů 
 
Husitství 
- digitalizace sbírkových předmětů  
 
Ivo Cerman a kol: Střední Čechy 1918/2018. Praha, NLN 2018 
- obrazový materiál 



18 

 

Spisovna ČMS 
Vedení podacího deníku 
Pořádací práce 
 
 
Agenda vedoucího oddělení  

Implementace nových směrnic SK 

GDPR 

Příprava, realizace a evidence smluv 

Kontrola dlouhodobých zápůjček: Praha – Národní muzeum 

- ve spolupráci s dalšími pracovníky oddělení 

Výkaz o činnosti OOSS za rok 2017 

Návrh plánu práce OOSS na rok 2018 

Dílčí výkazy a plány 

Podklady pro rozpočet na rok 2019 

Kontrolní činnost – expozice a depozitáře 

Porady oddělení 

Plánovaná výstavba depozitáře v Sedlci 

Podklady k žádosti o finanční příspěvek z IF SK na nákup sbírek 

Výběr, příprava a realizace nákupu sbírek 

Výběrové řízení na pracovní pozici etnolog 

 

 
PhDr. Zdeňka Kubíková 
Konečné předání písemností agendy bývalé vedoucí odborného oddělení 
 
Příprava podkladů k restaurovaným sbírkám na webových stránkách muzea  
 
 
MUDr. Zdeněk Petráň 
Redakční rada Numismatického sborníku, vydává Centrem medievalistických studií 
AV ČR 
 
Redakční rada Numismatických listů, vydává Národním muzeem a ČNS 
 
Redakční rada Numismatického časopisu, vydává ČNS ve funkci zástupce 
vedoucího redaktora 
 
Člen komise České národní banky pro posouzení výtvarných návrhů na české 
stříbrné pamětní mince 
 
 
Stanislava Doležalová, DiS. 
Zápis přírůstků za rok 2017 do přírůstkových knih. 
Zápis přírůstků za rok 2017 do digitální přírůstkové knihy. 
 
Digitalizace staré evidenční knihy Archeologického sboru Vocel vedené Františkem 

Grimmem (evid. č. 1 026 až 2 533). 



19 

 

E Publikační činnost 
 
 
Jana Králová: Poslední místo člověka 
1. díl: Prach jsi a v prach se obrátíš, Kutnohorský týden 2018, č. 32, 7. 8., s. 15 
2. díl: Pohřbívání v době kamenné, Kutnohorský týden 2018, č. 33, 14. 8., s. 15 
3. díl: nevytištěn 
4. díl: Starší doba bronzová, Kutnohorský týden 2018, č. 34, 21. 8., s. 15 
5. díl: Mladší doba bronzová, Kutnohorský týden 2018, č. 35, 28. 8., s. 15 
6. díl: Hrobky období bylanské kultury, Kutnohorský týden 2018, č. 36, 4. 9., s. 15 
7. díl: Keltské pohřebiště v Kutné Hoře, Kutnohorský týden 2018, č. 37, 11. 9., s. 15 
8. díl: Doba římská, Kutnohorský týden 2018, č. 38, 18. 9., s. 15 
 
Josef Kremla: Poslední místo člověka 
1. díl: Prach jsi a v prach se obrátíš, Kutnohorský týden 2018, č. 32, 7. 8., s. 15 
9. díl: Pohanští Slované, Kutnohorský týden 2018, č. 40, 2. 10., s. 14 
10. díl: Přijetí křesťanství, Kutnohorský týden 2018, č. 42, 16. 10., s. 14 
11. díl: Od středověku do současnosti, Kutnohorský týden 2018, č. 43, 23. 10., s. 14 
12. díl: Návrat k pohřbívání žehem, Kutnohorský týden 2018, č. 44, 30. 10., s. 14 
13. díl: Kutnohorské hřbitovy, Kutnohorský týden 2018, č. 45, 6. 11., s. 14 
 
Zdeňka Kubíková:  
1. díl: Lidové podmalby na skle ze sbírky Českého muzea stříbra, Kutnohorský týden  
  2018, č. 27, 3. 7., s. 8 
2. díl: Výroba lidových obrázků na skle v českých zemích, Kutnohorský týden 2018, 
  č. 28, 10. 7., s. 15 
3. díl: Výroba lidových obrázků na skle v českých zemích, Kutnohorský týden 2018,  
  č. 29, 17. 7., s. 8 
4. díl: Výroba lidových obrázků na skle v českých zemích, Kutnohorský týden 2018,  
  č. 30, 24. 7., s. 15 
 
 
Zdeněk Petráň: „Tolar“ císařova pekaře, Numismatický časopis 1-2, Praha 2018, 
obálka 2 
 
Zdeněk Petráň: Záhadná série pamětních mincí z doby vlády císaře Traiana Decia, 
Numismatický časopis 1-2, Praha 2018, str. 6 až 11 
 
Zdeněk Petráň: Římský prefekt starověké Judeje Pontius Pilatus a numismatika, 
Numismatický časopis 3-4, Praha 2018, str. 8 až 10 
 
Zdeněk Petráň: Oprava omylu – poslední schlikovská medaile, Numismatický 
časopis 3-4, Praha 2018, str. 28 
 
Zdeněk Petráň: Vychovaný teenager na římském trůnu – císař Alexander Severus a 
jeho mince, Numismatický časopis 5-6, Praha 2018, str. 4 až 5 
 
Příprava 5. vydání Ilustrované encyklopedie české, moravské a slezské numismatiky, 
doplňky a korektury pro vydavatelství Libri 
 



20 

 

III. Činnost výstavní, vzdělávací a kulturní 
 
 
A Expoziční činnost 
 
HRÁDEK 
 
Město stříbra – 1. okruh (mázhaus a 1. patro) 
Geologický vývoj kutnohorského regionu, předhistorické osídlení, objev stříbra, vznik  
a výstavba města, svět tzv. stříbrné šlechty, komnata pana Jana Smíška a mincovní 
pokladnice 
 
Cesta stříbra – 2. okruh (sklepy, trejv, důl a zahrada) 
Historická technologie dobývání a zpracování stříbra – Dílo havířské, těžní stroj trejv, 
středověké důlní dílo, Havířská osada a Verk čili Dílo mincovní 
 
 
KAMENNÝ DŮM 
 
Královské horní město Kutná Hora – měšťanský život a kultura 17. – 19. století 
- nadzemní podlaží 
Cechovní organizace, hospodářské zázemí města, měšťanská kultura, církev a 
spolková činnost v 19. století 
- Příprava reinstalace části expozice Cechy 
 
Umění kameníků středověké Kutné Hory 
- sklepy 
Kamenné plastiky a architektonické články z nejvýznamnějších gotických památek 
města 
- Reinstalace textových panelů expozice spolufinancovaná z Rozvojových projektů 
SK. 
 
 
TYLŮV DŮM 
 
Josef Kajetán Tyl 
Život a dílo kutnohorského rodáka a autora textu české státní hymny 
 
Podzemí Kutné Hory a jeho průzkum 
Prezentace speleologického průzkumu starých důlních děl v Kutné Hoře 
 
 
 
 
  



21 

 

B Výstavní činnost 
 
 
Autorské práce 
 
Poslední místo člověka 
- Kamenný dům, 1. dubna až 30. listopadu 
- autoři: Králová, Kremla 
- spolupráce: Kolečková-Veselá, Kubíková 
 
Řecká mytologie 
- Tylův dům, 3. dubna až 2. června 
- autorka: Kolečková-Veselá 
- spolupráce: Kremla 
 
Lidové podmalby na skle ze sbírky ČMS 
Tylův dům, 4. července až 29. září 
- autorka: Kubíková 
 
Český stát a jeho symboly 
- Tylův dům, 4. října až 30. listopadu 
- autor: Kremla 
- spolupráce: Kolečková-Veselá, Králová 
 
Vánoční výstava loutek 

- Hrádek, 6. prosince 2018 až 3. února 2019 
- autoři: Dvorská, Kremla, Vejmelková 
- spolupráce: Hrabánková, Kolečková-Veselá, 
Králová 
 
České korunovační klenoty na dosah 
- Mladá Boleslav – Galerie Pod Věží, 4. září 
až 30. září 
- autoři: Hrabánková, Králová, Kremla 
 
 

 
 
Garantované výstavy 
Cesta k sobě – holotropní umění 
- Výstavní síň přízemí Hrádek, 1. dubna až 
31. května 
- garant: Vejmelková 
 
Spojené labyrinty (Vendula Císařovská a Petr 
Císařovský) 
- Výstavní síň přízemí Hrádek, 11. července 
až 31. srpna 
- garant: Vejmelková 

Poslední místo člověka 

Český stát a jeho symboly 

Vánoční výstava loutek 

Spojené labyrinty 



22 

 

Petr Kameníček – Řezby ze dřeva a Blanka 
Kučná – Šperky 
- Výstavní síň přízemí Hrádek, 12. září až 
25. listopadu 
- garant: Vejmelková 
 
Krása perníku 
- Hrádek 1.patro–hodovní sál, 18. dubna až 
9. května 
- garant: Dvorská 
 
Mincovní poklady na Hedvábné stezce 

- Hrádek1.patro–hodovní sál, 8. června až 
23. září 
- garant: Kremla 
 
CODICES ILLUSTRES – Poklady středověké 
knižní malby 
- Hrádek 1. patro–hodovní sál, 4. říjen až 30. 
listopadu 
- garant a spoluautor: Kremla 
 
25 let - Česká mincovna 

- Hrádek – přednáškový sál, 26. června až 
16. září 
- garant: Kolečková-Veselá, Kremla, Kubíková 
 
 
Externí výstavy 
 
Ženy, ženy 1918 – 2018 
- Kutná Hora – Spolkový dům, 16. srpna až 4. září 
- pořádá Ing. Lenka Choutková 
- spolupráce za ČMS: Kolečková-Veselá, Králová, Kubíková 
 
Prvorepublikové reminiscence 
- VOŠ a SPŠ Kutná Hora, 7. září až 31. října 
- pořádá VOŠ A SPŠ KH 
- spolupráce za ČMS: Kremla 
 
 
 
 
C Přednášková činnost  
 
RNDr. Jana Králová 
Brdy – stručné seznámení s geologií a paleontologií oblasti – Věšín 
- Terénní exkurze Teraristické společnosti Praha – TERASPOL, 9. 6. 2018,  
15 posluchačů 

Codices illustres 

Petr Kameníček - Řezby ze dřeva ... 



23 

 

 
Pazourek (s doprovodnou výstavkou) 
- Teraristické společnosti Praha – TERASPOL, 2. 8. 2018, 27 posluchačů 
 
O kutnohorském dolování 
- Klub pod lampou, 18. 10. 2018, 26 posluchačů 
 
 
MUDr. Zdeněk Petráň 
Největší zlatý poklad Podmokly 1772 – úvod do mincovnictví českých Keltů 
- Turnov, ČNS – pobočka Turnov, 16. června, cca 60 posluchačů 
Třetí pražský biskup Thiddag a jeho mince 
- Cheb, Muzeum Cheb a ČNS – pobočka Cheb, 20. března, cca 40 posluchačů 
- Brno, Moravské zemské muzeum, 5. dubna, cca 80 posluchačů 
 
České mincovnictví 
- Praha, Rudolfinská univerzita (jarní semestr), 13. dubna, cca 70 posluchačů 
- Praha, Rudolfinská univerzita (jarní semestr), 16. dubna, cca 70 posluchačů 
- Praha, Rudolfinská univerzita (podzimní semestr), 12. září, cca 70 posluchačů 
- Praha, Rudolfinská univerzita (podzimní semestr), 15. září, cca 70 posluchačů 
 
Starověký Izrael a jeho mince (spolu s PhDr. Evou Janáčovou, Ph.D. a MUDr. 
Michalem Maškem) 
- Praha – Národní muzeum, 3. prosince, cca 50 posluchačů 
 
Mince starověké Palestiny 
- Teplice, Regionální muzeum v Teplicích a ČNS – pobočka Teplice, 9. prosince, cca 
45 posluchačů 
 
 
Eva Entlerová, BBus (Hons) – garant 
Mgr. Martin Tichý (Ústav pro studium totalitních režimů v Praze) – O případu 
zavražděné Anny Kvašové, 18. 10., 17 posluchačů 
 
 
 
 
D     Edukační činnost 
 

Název programu Počet skupin Počet účastníků Garant 

Havířský test 3 66 Kremla 

Řecká mytologie 2 38 Kremla 

Mezinárodní den sídel a 
památek 

2 46 Kremla 

Poslední místo člověka 15 236 Králová a Kremla 

Řemesla pro ZŠ 10 300 Kremla 

Mincovní poklady na 
Hedvábné cestě 

1 11 Majer (Kremla) 

Codices Illustres 3 106 Zágora (Kremla) 

Český stát a jeho 
symboly 

9 193 + 56 (Den Sk) Kremla 



24 

 

Geologie a základní 
horniny Kutné Hory 

1 22 Králová 

CELKEM  9 programů 46 1 074  

 
Havířský test 
15. 3. – ZŠ V. Vančury Praha 5 – Zbraslav, 7. až 9. třída + žáci z Indonésie, 30 žáků 
20. 4. – ZŠ Žižkov Kutná Hora – 1.A, 21 dětí 
14. 5. – MŠ Hůrka Kutná Hora, 15 dětí 
 
Řecká mytologie 
12. 4., ZŠ Žižkov Kutná Hora – družina 1. a 3. třída, 14 dětí 
3. 5., ZŠ Žižkov Kutná Hora – družina 1. a 3. třída, 24 dětí 
Poslední místo člověka 
15. 5., ZŠ Žižkov Kutná Hora – 4.D, 21 dětí 
3. 7., Kutnohorské léto, 3 návštěvníci 
10. 7., Kutnohorské léto, 17 návštěvníků 
17. 7., Kutnohorské léto, 9 návštěvníků 
24. 7., Kutnohorské léto, 15 návštěvníků 
 7. 8., Kutnohorské léto, 24 návštěvníků 
14. 8., Kutnohorské léto, 11 návštěvníků 
21. 8., Kutnohorské léto, 22 návštěvníků 
28. 8., Kutnohorské léto, 14 návštěvníků 
11. 10., Církevní gymnázium Kutná Hora - prima, 32 dětí 
23. 10., ZŠ Žižkov Kutná Hora – kroužek Malý badatel, 15 dětí 
26. 10., Církevní gymnázium Kutná Hora - kvinta, 27 dětí 
28. 10., Den středočeského kraje, 3 komentované prohlídky, 26 návštěvníků (6 + 10 
+ 10) 
 
Mezinárodní den památek a sídel 
18. 4., Kamenný dům, 3 návštěvníci 
19. 4., ZŠ Žižkov KH – družina 1. třída, 43 dětí 
 
Řemesla pro ZŠ 
- prezentace SUPŠ a VOŠ Turnov na Hrádku 
20. 9. 2018 
- 10 školních skupin 
+ cca 50 jednotlivců 
celkem cca 300 osob 
 
Mincovní poklady na Hedvábné cestě - komentovaná prohlídka výstavy 
23. 9. 2018, 11 návštěvníků 
 
Codices Illustres - komentovaná prohlídka výstavy 
28. 10., 106 návštěvníci 
 
Český stát a jeho symboly 
17. 10., ZŠ Žižkov Kutná Hora – 2.A, 21 dětí 
17. 10., ZŠ Žižkov Kutná Hora – 3.C, 23 dětí 
19. 10., ZŠ Žižkov Kutná Hora – 5.D, 22 dětí 
25. 10., ZŠ TGM Kutná Hora – 4.C,   19 dětí 



25 

 

26. 10., ZŠ Červené Pečky – 1. třída, 24 dětí 
26. 10., ZŠ Červené Pečky – 2. třída, 24 dětí 
26. 10., ZŠ Červené Pečky – 3. třída, 21 dětí 
28. 10., Den Středočeského kraje, 56 návštěvníků 
27. 11., ZŠ Hůrka Kutná Hora – 29 dětí 
30. 11., Domškoláci, 10 dětí + 4 rodiče 
 
Geologie a základní horniny Kutné Hory 

26. 6., Gymnázium Jiřího Ortena - C2A, 22 studentů + 1 vyučující 

 

 

 

E Kulturně-společenská činnost 
 
Noc literatury – Tereza Rumlová, Hrádek, 11. 
května; 217 návštěvníků 
 
Muzejní noc 2018, Hrádek a Kamenný dům, 
18. května; 1 154 návštěvníků 
(Hrádek – 735 osob = 2 205 vstup, Kamenný 
dům – 419 osob = 1 257 vstupů) 
 
XXVII. Královské stříbření Kutné Hory, 23. a 
24. června; 8 195 návštěvníků 
 
Kutnohorské léto, červenec až srpen; 
115 návštěvníků 
- doprovodný edukační program Poslední 
místo člověka 
 
Dny Evropského kulturního dědictví, Hrádek, 
Kamenný dům a Tylův dům, 8. a 9. září;  
1 068 vstupů (Hrádek: 857, KD: 143, TP: 68) 
 
Den Středočeského kraje, 28. 10. 2018 – 
1 425 návštěvníků 
(Hrádek – 906 osob, Kamenný dům – 
315 osob, Tylův dům – 204 osob) 
 
Advent na Hrádku, 8. prosince; cca 2 000 návštěvníků (výstava 809 návštěvníků) 
 
 
 
 
OCENĚNÍ PRO ČMS ZA SLUŽBY VEŘEJNOSTI V ROCE 2018 
 
O mezinárodním povědomí o muzeu a uznání jeho práce pro odbornou i 

návštěvnickou veřejnost svědčí ta skutečnost, že mu byla mezinárodním 

celosvětovým portálem TripAdvisor i v tomto roce přidělen „Certifikát výjimečnosti“. 

Noc literatury 

Královské stříbření 



26 

 

České muzeum stříbra tím získalo nepřetržité konsistentní vysoké ocenění za 

posledních pět let a bylo proto portálem TripAdvisor zařazeno do tzv. Síně slávy. 

 

Stránky www.tripadvisor.com získávají stále na popularitě. Web TripAdvisor předává 

ocenění jménem cestovatelů z celého světa. 

Návštěvníci webu hodnotili v letošním roce České muzeum stříbra jako jedno z 

nejlepších zařízení v odvětví turistického ruchu. 

 

 

Dne 19. října přivítalo muzeum 120.000 návštěvníka tohoto roku. 

 

 
 

 

 

IV. Marketing a  PR   ČMS 

 

A PR a propagace muzea 

 

Pro efektivní propagaci ČMS byl na začátku roku 2018 připraven komunikační plán 

na základě údajů o návštěvnosti v předchozí turistické sezóně a na základě 

http://www.tripadvisor.com/


27 

 

vyhodnocených realizovaných propagačních aktivit v předchozích letech. Propagace 

probíhala prostřednictvím placených i neplacených forem. Placené formy byly 

využívány především pro snížení sezónnosti – na začátku a na konci turistické 

sezóny. Neplacené formy během celého roku.  

 

 

TISKOVÁ MÉDIA 

 

a) placená inzerce 

Otištěny byly celkem 4 inzeráty v titulech zaměřených na tuzemské i zahraniční 

turisty, a to především v období začátku a před koncem turistické sezóny (březen – 

duben a září – listopad). 

 

b) barter 

V rámci barterových dohod a nabídek destinačního managementu byly otištěny další 

2 inzeráty v odborných periodikách. 

 

c) public relations 

V roce 2018 bylo vydáno 8 tiskových zpráv (výstavy, akce, zhodnocení atd.), 

všechny tiskové zprávy byly otištěny minimálně jedním regionálním periodikem, dále 

bylo připraveno dalších cca 8 článků pro regionální média na jejich žádost a otištěny 

další články, které čerpaly z textů připravených pro výstavy ČMS. 

 

Další články na základě tuzemských i zahraničních press tripů a přípravě podkladů 

pro tuzemské specifické tituly, výstupy v tištěné i elektronické podobě například na 

nejsledovanějších cestovatelských blozích. 

 

Odhadovaný výstup: cca 200 článků (tisk + online) 

 

a) rozhlas 

Poskytnuto bylo 12 rozhovorů a upoutávek na akce – především ve spojení: Muzejní 

noc, Den Středočeského kraje, Advent na Hrádku. 

 

b) TV 

Poskytnuta součinnost při natáčení reportáží České televize a reprodukční práva 

dalším TV či produkčním domácím i zahraničním společnostem při natáčení 

dokumentů atp.  

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

WEB, FB, ON-LINE 

 

a) web 

Webové stránky byly pravidelně aktualizovány, vkládány aktuality na základě 

tiskových zpráv, fotografie z akcí, výstav, vernisáží. Návštěvnost cca 4000 

návštěvníků / měsíc. 

 

b) Facebook 

Na FB stránkách muzea byly pravidelně sdíleny zajímavé informace o výstavách, 

akcích, fotografie i informace odborné. Počet fanoušků stránky se zvýšil o 

69 fanoušků na celkový počet 1.233 fanoušků (velký úspěch mají pořádané akce – 

události, o které projevují zájem fanouškové v počtu tisíců – např. Advent: 5,3 tisíce)  

 

c) on-line 

Nevyužívána klasická on-line reklama, prezentace formou umisťování pozvánek a 

informací o výstavách a akcích ČMS na turistických portálech (9 portálů) a na portále 

pro školy. 

 

d) direct mailing 

Pokračování v rozšiřování a aktualizaci databáze pro DM. Průběžně během roku 

zasláno 12 newsletterů s informacemi o výstavách a akcích v ČMS. Na konci roku 

registrováno cca 500 adres na fyzické osoby, školy a cestovní kanceláře. 

 

 

VELETRHY A TEMATICKÉ AKCE (EVENTY) 

 

a) veletrhy 

ČMS se zúčastnilo 2 veletrhů cestovního ruchu: 

Region Tour a Go – Brno – leden 2018: prezentace v expozici Sředočeského kraje, 

4 dny 

Holiday World – Praha Holešovice – únor 2018: prezentace v expozici 

Sředočeského kraje, 4 dny 

 

 

b) tematické akce – eventy 

Kompletní příprava akcí (celková koordinace, příprava, zajištění doprovodného 

programu, výtvarné dílny, tržiště, zpracování grafických materiálů, propagace před a 

po akci): 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Muzejní noc – 18. 5. 2018  

Hrádek: symbolické vstupné, 1 expozice, 

2 výstavy, interaktivní doprovodný 

program pro děti, kostýmovaní průvodci, 

tradiční vystoupení, vystoupení - 

historický šerm, jarmark. Kamenný dům: 2 

expozice, výstava, kostýmovaní průvodci. 

Návštěvnost: Hrádek: 2.205 vstupů, 

Kamenný dům: 1257, celkem: 3.462 

vstupů 

(+372 vstupů) 

 

Kutnohorské léto – červenec – srpen – 

netradiční prohlídky  

Kamenný dům: Za tajemnem 

kutnohorských pohřebišť: 

Návštěvnost: 115 vstupů 

(+43 vstupů) 

 

Dny Evropského kulturního dědictví – 

8. 9. 2018  

Hrádek: komentovaná kostýmovaná 

prohlídka, Kamenný dům: komentovaná 

prohlídka, Tylův dům: komentovaná 

prohlídka 

Návštěvnost: Hrádek: 410 vstupů, 

Kamenný dům: 742 vstupů, Tylův dům: 

693 vstupů, 

Celkem 1.845 vstupů 

(+466 vstupů) 

 

Den Středočeského kraje, 28. 10. 2018  

Hrádek: 2 výstavy, 3x komentovaná 

prohlídka během dne, jarmark, výtvarná 

dílna. Kamenný dům: 2 expozice, 1 výstava, komentované prohlídky během celého 

dne. Tylův dům: 2 expozice, 1 výstava, 3x komentovaná prohlídka. Návštěvnost: 

Hrádek: 906 vstupů, Kamenný dům: 315 vstupů, Tylův dům: 204 vstupů 

Celkem: 1.425 vstupů 

(-3136 vstupů) – celý den silně propršel 

 

Advent na Hrádku, 8. 12. 2018 

Výstava historických loutek, doplněno o akvarely a řezby Hany Richterové a další 

exponáty ze sbírek ČMS. Výtvarná dílna pro děti a hudební vystoupení na nádvoří 

Muzejní noc 

Kutnohorské léto 

Advent na Hrádku 



30 

 

Hrádku, jarmark. Návštěvnost akce: v daný den navštívilo výstavu 809 návštěvníků, 

celkově cca 2000 návštěvníků.  

Výstavu od 6.12. do 2.2. navštívilo 3.114 návštěvníků – REKORD. 

 

Samotné expozice během tematických akcí navštívilo cca 9.000 návštěvníků. 

Dalších cca 8.000 osob navštívilo akci Královské stříbření Kutné Hory, jehož je 

České muzeum stříbra spoluorganizátorem. Celkově tedy kolem 21.000 

návštěvníků. 

 

 

PROPAGAČNÍ TIŠTĚNÉ  MATERIÁLY  ČMS 

 

a) jednotný vizuální styl 

Zpracování propagačních materiálů na základě stanoveného vizuálního stylu muzea 

(základní spojovací prvky) a uplatňování ve všech propagačních materiálech ČMS 

(plakáty, letáky). 

 

 

b) plakáty, letáky 

Pravidelně zpracovávány měsíční přehledy výstav a akcí v ČMS v jednotné grafice. 

Zajišťována distribuce do infocenter a na další distribuční místa. Zpracovány letáky a 

plakáty pro tematické akce (viz výše: Muzejní noc, Dny Evropského kulturního 

dědictví, Den Středočeského kraje, Advent na Hrádku atd.). Textově a graficky 

zpracovány a následně vytištěny letáky: Přehled výstav a akcí v roce 2018, 

aktualizace letáků Hrádek, Kamenný dům a společný leták (Hrádek, Kamenný dům, 

Tylův dům).  

 

 

 

B Kooperace 
 

V průběhu celého roku probíhala řada pravidelných i nepravidelných jednání 

s dalšími subjekty – stakeholdery ČMS, ze kterých vyplývaly další pracovní úkoly / 

možnosti propagace. 

 

a) Středočeský kraj 

Pravidelné zasílání měsíčních přehledů a podkladů pro jednotlivé komunikační 

kanály, spolupráce při press tripech a na tuzemských i zahraničních veletrzích 

(příprava materiálů, aktivní účast), průběžná komunikace s Odborem regionálního 

rozvoje a Oddělením cestovního ruchu a s Centrálou cestovního ruchu SK. 

Spolupráce při přípravě Jednotných propagačních materiálů p.o. SK. 

Organizace a realizace dvou školení pro ostatní p.o. na téma sociální média (FB, IG). 

 



31 

 

b) Destinační management MÚ Kutná Hora / Fond cestovního ruchu 

Pravidelná účast na pracovních jednáních Fondu cestovního ruchu, aktivní 

spolupráce na stanovených úkolech. Prezentace ČMS a Kutné Hory na veletrzích 

cestovního ruchu pod hlavičkou Středočeského kraje.   

 

 

V.     Kontrolní činnost 
 

Interní kontroly 

Probíhaly podle Plánu interních kontrol na r. 2018. 
(Viz Plán interních kontrol  a Zprávy interní kontrolní činnosti za 1.pol. a 2.pol. 2018) 
 
V průběhu roku probíhaly technické revize a kontroly dle požadavků příslušných 

institucí a dle platných příslušných zákonů. 

(Podrobně viz Přehled technických revizí dle zákona realizovaných v r. 2018) 
 
Finanční kontroly probíhají v  Českém muzeu stříbra podle interní směrnice a 
směrnice upravující oběh účetních dokladů, včetně podpisových vzorů. Od září 2015 
je v muzeu nainstalován SW pro jednotné finanční řízení PO KÚSK CROSEUS. 
 

Externí kontroly  

31.10. 2018 Hlavní báňská záchranná stanice Praha – závěr kontroly -  bez závad 
 
2.10. 2018  Všeobecná zdravotní pojišťovna, kontrolované období 1/11 2013 – 
30/9 2018 – závěr kontroly - bez závad 
 
 
 
                     

VI.       Provozně technické zabezpečení odborné činnosti muzea 

              a činnost pro návštěvnickou a badatelskou veřejnost 

 

A         Zajišťování odborné kvalifikace pracovníků ČMS 

Odborní i provozní pracovníci zvyšovali svou kvalifikaci účastí na  průběžně 
nabízených odborných seminářích, konferencích a školeních. 

Všichni odborní pracovníci se vzdělávali  samostudiem.  
 

 

B          Správa, údržba a inovace počítačové sítě 

Zodpov. pracovník: P.Šeplavý 

 v průběhu roku dle potřeby odborného i provozního odd. prováděl: 



32 

 

- Softwarovou údržbu a opravy počítačů a periferií 

- Přípravu počítačů pro zahájení sezóny 

- Nákup a instalaci nových zařízení 

- Aktualizaci obsahu webových stránek muzea 

- Údržbu databází pro skladovou evidenci, rezervaci a prodej vstupenek 

- Počítačové zpracování grafických, reklamních, propagačních a provozních 

materiálů 

- Asistenci při odesílání účetních a evidenčních dat 

- Zadávání smluv do Registru smluv 

- Převod webu muzea na novější technologie (php7) 

- Implementaci zabezpečeného připojení (https) a rozšířeného zabezpečení webu 

muzea (CSP atd.) 

- Zpracování výstav do nových virtuálních  prohlídek ( Ignác Raab) 

- Zahájil  převod starších virtuálních prohlídek do html5 (Více než polovina srdce, 

Móda 19. století) 

- Aktualizaci aplikace webového katalogu muzejních sbírek 

- Aktualizaci dat v katalogu muzejních sbírek 

- Nasazení aplikace pro průzkumy a dotazníky LimeSurvey 

- Nasazení aplikace pro správu odběratelů novinek Phplist 

- Tvorbu aplikace pro usnadnění tvorby panoramat 

- Nasazení centralizované správy bezpečnostního řešení Eset Security 

Management Center 

- Instalaci nových virtuálních serverů se systémem CentOS7 

Dále ve spolupráci s odborným odd. prováděl fotografování sbírkových předmětů, 
výstav a  podkladů k instalovaným výstavám 
 
 

 

C      Průvodcovská služba muzea 

Zodpovídal: V.Vöros- vedoucí průvodcovské služby 

 

Před zahájením turistické sezóny provedeno, zabezpečeno: 

-  Strukturální a grafická úprava návštěvnického textu k II. prohlídkovému okruhu 

„Cesta Stříbra“ 

- Překlad nového návštěvnického textu do následujících cizích jazyků: anglický, 

ruský, německý, francouzský, španělský, polský, dánský, holandský, chorvatský, 

japonský, čínský 

- Osazení expozice číselným označením korespondujícím s označením 

odpovídajících částí nového návštěvnického textu 

- Výběr a proškolení nových průvodců muzejních expozic 

Průběžně: vytváření harmonogramů služeb průvodců, objednávková agenda, 
komunikace s návštěvnickou veřejností ad. 
 



33 

 

 

D    Objekty, vybavení  a zařízení muzea 

Zodpovídali: 

Dana Veselá- vedoucí provozně ekonomického odd., statutární zástupce ředitele, 
ekonom 

J.Kutt- vedoucí technického provozu a správy budov 

 

Údržba objektů – drobné opravy 

S majetkem předaným k hospodaření (objekty, vybavení a zařízení muzea) bylo 
nakládáno s maximální průběžnou péčí: pravidelná údržba objektů, drobné opravy.   

 

 

Významné opravy a údržba majetku 
 

- vyklizení půdy Hrádek 39.168,-    Kč 
- opravy omítek, výmalba Hrádek 19.239,-    Kč 
- opravy omítek Kamenný dům 13.930,-    Kč 
- oprava vody a instalatérské práce Tylův památník 34.504,-    Kč 
- oprava schodiště do d. díla před zah, sezony 14.387,-    Kč 
- oprava podlahy pochozích ploch-důlní dílo 31.720,-    Kč 
- výměna rozvodnice pro stavební účely-důlní dílo 40.663,70 Kč 
- restaurování sbírkových předmětů            891.697,-   Kč 
- výměna bojleru Barborská 33 12.170,-    Kč 
- výměna vodního kola, oprava rumpálu Hav. osada 42.610,-    Kč 
- výměna střešní krytiny Hav. osada          242.000,-    Kč 
- výměna panelů lapidárium 30.500,-    Kč 
- instalatérské a topenářské práce dep. Sedlec 66.800,-    Kč 
- oprava kanalizace v budově dep. Sedlec 14.600,-    Kč  
- opravy zednické práce v dep. Sedlec           199.551,-    Kč 
- přeložení vody dep. Sedlec 13.500,-    Kč 
- výměna a položení PVC dep. Sedlec 27.958,-    Kč 
- osazení kalové jímky dep. Sedlec           133.184,-    Kč 
- výměna poklopu na jímku 11.180,-    Kč 
- opravy a údržba osobních automobilů 58.102,-    Kč 

(z toho úhrada od pojišťovny 12.148,- Kč)  
 
 

 

Zařízení muzea,  nové technické vybavení muzea 

 

-běžná údržba EPZ a PZS v objektech ČMS 

-běžná údržba automobilů 

-běžná údržba kancelářského vybavení 

 

 

 



34 

 

Nákup drobného dlouhodobého majetku 
 -    nástavec na skener 18.001,17 Kč 
- stříška nad zrestaurov. sochu               6.900,-    Kč 
- důlní svítidlo 3 ks+ dobíječ 1 ks                8.548,65 Kč 
- venkovní poutač 2 ks   6.829,-    Kč 
- čistička vzduchu   5.877,-    Kč 
- hliníkové lešení   5.128,-    Kč 
- rámy pod vitríny 4 ks 12.536,-    Kč 
- schodišťový rudl   6.562,-    Kč 
- průmyslový vysavač BOSCH 2 ks             10.580,-    Kč 
- notebook 2 ks 39.406,-    Kč 
- AKU úhlová bruska 12.790,-    Kč 
- zimní pneumatiky Ford Tranzit 18.588,-    Kč 
- zimní pneumatiky Citroen Berlingo 17.008,-    Kč 
- LCD monitory 4 ks 13.653,-    Kč 
- kancel. a konferenční židle 11 ks 27.782,-    Kč 
- vana do kufru Citroen   7.460,-    Kč 
- počítač 2 ks 26.200,-    Kč 
- nabíječky gelových baterií 2 ks 29.030,-    Kč 
- programovatelné jednotky pro zabezpečení 11 ks 20.284,-    Kč 
- stříška Kamenný dům lapidárium   9.075,-    Kč 
- sokly pro výstavní účely 25 ks 99.997,-    Kč 
- pracovní stůl do depozitáře 13.910,-    Kč 

 
 
E   Investiční akce 

 

-celková výměna schodišťového tělesa do důlního díla (odstranění havarijního stavu) 

-zahájení projekční přípravy výstavby depozitární haly pro knihovnu ČMS 

-pořízení nového služebního vozidla 

 

     

VII.   Ekonomický provoz muzea a hospodaření 
Zodpovídala: Dana Veselá- vedoucí provozně ekonomického odd., statutární 
zástupce ředitele, ekonom 

 

Ekonomický provoz muzea probíhal v r. 2018 bez potíží, vyhodnocení a přehled 
hospodaření ČMS s komentářem byly odevzdány v požadovaném termínu 
zřizovateli. 
Viz  dále  Zpráva o hospodaření a činnosti za r. 2018 
 
 

 

V Kutné Hoře dne 22. února 2018          
 
 PhDr. S. Hrabánková, ředitelka     
 


